Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. 225 din 22.11.2023

Ca urmare a cererii adresate de SPITALUL DE PSIHIATRIE SI PENTRU MASURI
DE SIGURANTA SAPOCA (SECTIA SAPOCA). cu sediul in sat Sapoca, com. Sdpoca, str.
Principala. nr. 117. judetul Buzau. inregistratd la A.P.M. Buzau nr. 11671 din 01.09.2023, a
verificarii amplasamentului. in baza Hotararii nr. 43 din 16 ianuarie 2020 privind organizarea si
functionarea Ministerului Mediului, Apelor si Padurilor, a H.G. nr. 10002012 privind
reorganizarea si functionarea Agentiei Nationale pentru Protectia Mediului si a institutiilor
publice aflate in subordinea acesteia. a Ordonantei de Urgenta nr. 68/2019 privind stabilirea unor
[...]
subteran. cu V =18 t. din care se alimenteaza rezervorul metalic cu V =3.269 | aferent centralei
principale.

- 1 rezervor metalic subteran pentru depozitare motorina. cu V = 3 to. montat intr-o cuva
din beton (cu basa pt. colectarea eventualelor pierderi de combustibil),

- un rezervor metalic suprateran (montat pe platforma betonata). cu V.=1.210 1, (la C.T.
- sectia psihiatrie PS 111 Juridic):

Parcul auto care deserveste sectia Sapoca. este compus din urmatoarele mijloace de
transport:

- salvare Fiat Ducato - 1 buc. (pe benzina):

- tractor Belarus 220 VRS2- | buc. (pe motorina).

- Dacia Duster (pe motorina):

- 2 Dacia Logan (pe motorina):

Salvare Renault — 2 buc:

'

¢ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU".
Str. Stantul Sava de la Buzau, nr. 3. Buzau. Cod 120018 \

E-mail: office@apmbz.anpm.ro: Tel: 0238413117/0238719693: Fax. 023841

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 l




SPITALUL DE PSIHIATRIE SI PENTRU MASURI DE SIGURANTA SAPOCA - SECTIA SAPOCA
Autorizatfia de Mediu nr. 225 din 22.11.2023

Activitatea de reparatii si intretinere a autoambulantelor si a autovehiculelor
beneficiarului este asigurata de operator economic autorizat, in baza contractului incheia;
Totodata, desurile rezultate din aceasta activitate (uleiuri uzate sintetice de motor si de
transmisie, lubrefianti, piese uzate, filtrele de ulei si motorina uzate, bateriile si
acumulatori, anvelopele uzate, etc.) sunt preluate de service-ul auto cu care s-a incheiat
contract de servicii pentru reparatii si intretinere si predate spre valorificare operatorilor
autorizati de catre service-ul respectiv, care asigura reviziile periodice si reparatiile tuturor
mijloacelor de transport folosite in activitatile de pe amplasament. Alimentarea cu
combustibil se face de la statiile de vanzare combustibili auto autorizate;
Alte dotari ale unitarii sanitare:
- 2 grupuri electrogene, ce functioneaza pe motorina: un grup electrogen de 160 kwh,
prevazut cu rezervor cu capacitatea de 250 | si un grup electrogen de 100 kwh, prevazut
cu rezervor cu capacitatea de 200 1;
- 5 recipienti metalici omologati cu capacitatea de 220 | fiecare. pentru depozitarea
motorinei necesara grupurilor electrogene:
- spatii depozitare temporara deseuri:
- spatii depozitare: arhiva: parcare betonata: garaje: capela:
Parcul fotovoltaic Sapoca este compus din:
- 32 structuri metalice, grupuri a cate 10 panouri fotovoltaice policristaline, in total 320
panouri fotovoltaice; unitati invertoare:
- O cutie de conexiune la centrala electrice fotovoltaica Sapoca: .
- Un post de conexiune realizat pe tarif de racordare pentru conexiune la reteaua de joasa
tensiune.
Alte dotari:
- subterana proprie de apa - foraj de mare adancime amplasat in incinta Sectiei Sapoca (in
conservare, nefunctional, apa nu este potabila).
- inmagazinarea apei preluata din reteaua de distributie a comunei Sapoca, se face in doua
rezervoare metalice cu V total =40 m3 (2 x 20 me).
- Statie de epurare ape menajere mecano-biologica cu capacitatea de capacitatea de 189 m3/zi.

2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii si ambalajele folosite - mod de ambalare, de
depozitare, cantitifi: materialele folosite pentru diagnostic, investigatii, tratamente de
specialitate si programe de profilaxie specifice: - materiale sanitare; medicamente:
dezinfectanti; reactivi specifici pentru laborator: materiale de curatenie si igiena: produse
alimentare pentru prepararea hranei: apa. cca. 18.43 mii mc/an; dezinfectanti pentru apa
potabila din bazinul de stocare; energie electrica. cca. 50000 kwh/an: motorina — cca. 13000
I/an: CLU, cca. 190000 I/an: var cloros, cca. 40 kg/luna, pentru dezinfectarea apelor uzate
epurate inainte de evacuarea in emisar: motorina. pentru alimentare grupuri electrogene-
cantitati variabile:

Ambalaje reutilizabile folosite: 5 recipienti metalici omologati cu capacitatea de 220 |
fiecare, pentru depozitarea motorinei necesara grupurilor electrogene:

3. Utilitati - apa, canalizare, energie (surse, cantititi, volume):

3.1 Alimentarea cu apa: alimentarea cu apa in vederea potabilizarii si in scop igienico-

sanitar: surse subterana proprie - foraj de mare adancime amplasat in incinta Sectiei Sapoca (in

conservare, nefunctional. apa nu este potabila).

- bransament la reteaua de apa a comunei Sapoca, conform Contractului de furnizare/prestare a

serviciului de alimentare cu apa nr. 12.014/05.01.2012, incheiat cu S.C. COMPANIA DE

APAS.A. Buzau.

Volume si debite de apa captate din reteaua de apa a comunei Sapoca:

A% zilnic maxim = 60,6 m3/zi: Q zilnic maxim = 0.7 l/s : Vanual = 22,11 mii ngr”{g]“\\

2 VA

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU © A\

Str. Sfantul Sava de la Buzau. nr, 3, Buziu, Cod 120018

E-mail: officef@apmbz.anpm.ro: Tel: 0238413117/0238719693; Fax. 023841455 ReiZrc.
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 f




SPITALUL DE PSIHIATRIE SI PENTRU MASURI DE SIGURANTA SAPOCA - SECTIA SAPOCA
Autorizatia de Mediu nr. 225 din 22.11.2023

Vv zilnic mediu = 50.5 m3/zi:  Q zilnic mediu=0.58 I/s :  V anual = 18.43 mii m3/an:

Vv zilnic minim = 42,07 m3/zi: Q zilnic minim = 0.48 /s : V anual = 15,35 mii m3/an.
Functionarea este permanenta: 24 ore/zi, 7 zile/saptamana. 365 zile/an.

Instalatii de captare: bransament la reteaua de apa comunala cu Dn 100 mm si lungime de
aprox. 50 m;

«  forajul de adancime, cu H = 124 m si Q = 3 I/s. amplasat in incinta sectiei Sapoca
( 11éechipat si nefuntional).

Instalatii de tratare: tratarea apei se realizeaza cu Biclosol. manual, in cele doua rezervoare
metalice.

Instalatii de aductiune si inmagazinare a apei:

- aductiunea apei la rezervoarele metalice se realizeaza prin conducta. montata subteran.
din PEID cu Dn =100 mm si L = 50 m.

- inmagazinarea apei se face in doua rezervoare metalice cu V total = 40 m3 (2 x 20 m3).
Reteaua de distribute a apei: distributia apei. din rezervoarele de inmagazinare la utilizatorii
interni ai obiectivului. se realizeaza prin pompare cu ajutorul unei instalatii de hidrofor, echipata
cu doua electropompe una tip Sadu si una tip Cris. Reteaua de distributie este formata din
conducte metalice cu Dn = 2-1/2" si lungime de aprox. 400 m.

Apa pentru stingerea incendiilor: s¢ asigura din rezervoarele de inmagazinare de 40 m3.
Rezerva intangibila de incendiu este de 40 m3.

3.2 - Evacuarea apelor uzate: apele uzate rezultate de la unitatea spitaliceasca sunt colectate de
o retea de canalizare formata din tuburi din beton cu Dn = 200 mm si lungime de aprox. 400 m si
dirijate catre statia de epurare din incinta, cu evacuare finala in raul Slanic.

Statia de epurare ape menajere mecano-biologica are capacitatea de 189 m3/zi. Inainte de
evacuarea in emisar apele uzate sunt dezinfectate.

Namolul rezultat in urma epurarii este deshidratat si predat catre S.C. RER SUD S.A., conform
Contractului de prestari servicii incheiat intre parti.

Inainte de evacuare in emisar, apele uzate sunt masurate cu ajutorul unui debitmetru.

Evacuarea in emisar se realizeaza prin intemnediul unei conducte PVC KG Dn 300 mm cu
lungime de 20 m.

Coordonate STEREO 70 gura de evacuare: X: 416868.0607 si Y: 637033.5311.

Statii de preepurare si epurare finala: epurarea apelor uzate se realizeaza cu ajutorul
urmatoarelor echipamente si instalatii:

- statie pompare influent la separatorul de grasimi dotata cu electropompa transfer apa bruta la
separatorul de grasimi si senzor de nivel pentru controlul si protectia la mers in gol:

- separator de grasimi cu desnisipator, dotat cu electropompa evacuare nisip:

- bazin de egalizare, omogenizare si pompare la reactoare dotat cu electropompa. senzor de
nivel pentru control si protectie la mers in gol si mixer submersibil pentru omogenizarea
lichidului;

- bloc de epurare mecano-biologic realizat din beton (bazin anoxic) dotat cu mixer submersibil
pentru omogenizarea lichidului:

- bloc de epurare mecano-biologic realizat din beton (bazin aerare) dotat cu electropompe
recirculare namol la anoxic. sufiante oxigenare lichid. difuzoare aerare bazin, tuburi flexibile
conexiuni statie de epurare. panou de comanda si automatizare;

- bloc de epurare mecano-biologic realizat din beton (bazin decantare) dotat cu electropompe
recirculare namol la aerare si electropompe transfer namol la decantare finala;

- bloc de epurare mecano-biologic realizat din beton (bazin ingrosare namol) dotat cu bazin
ingrosare namol (depozit de namol 5000 ) si electropompa transfer namol la instalatia de
deshidratare:

- unitate dezinfectie cu ultraviolete compusa din instalatie de sterilizare cu ultraviolete;

- unitate de masurare - debitmetru cu sonda termica:

e
13 h

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU k\x ﬁ: w
L Str. Sfantul Sava de la Buzau. nr. 3. Buzau, Cod 120018 h"c AR j

E-mail: officef@apmbz.anpm.ro: Tel: 0238413117/0238719693: Fax. 02384 M35kt 7
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 201 6/679 \




SPITALUL DE PSIHIATRIE SI PENTRU MASURI DE SIGURANTA SAPOCA - SECTIA SAPOCA {4
Autorizatia de Mediu nr. 225 din 22.11.2023

- instalatie de deshidratare namol cu saci filtranti.

Fluxul tehnologic

treapta mecanica: apele uzate colectate de reteaua de canalizare sunt pompate in separatorul
de grasimi dotata cu desnisipator. apoi sunt trecute in bazinul de omogenizare.

* treapta bioiogica: din bazinul de omogenizare apele uzate sunt trecute in treapta bioiogica
compusa din bazin anoxic, bazin de aerare. bazin de decantare si bazin de ingrosare namol.

3.3 Energie electrica: alimentarea cu energie electrica se realizeaza din reteaua de distributie a
energiei electrice existenta in zona. prin intermediul unui bransament la o linie de 20 kw din
zona si a unui transformator electric de 240 kw: Energia electrica este distribuita catre
consumatorii interni prin intermediul unui tablou electric general. Legatura intre transformatorul
electric si tabloul electric general. pe de o parte si intre tabloul electric general si consumatori.
pe de alta parte, se face prin cabluri electrice aeriene si subterane. autoprotejate (tip ACYABY).
Pentru functionare, transformatorul electric foloseste ulei de transformator din grupa 2004 (fara
P.C.B.); [luminatul exterior. al incintei unitatii, se face cu corpuri de iluminat cu led, montate pe
stalpi din beton si dupa caz. pe peretii exteriori ai unor cladiri:

O alta sursa de energie eléctrica este asigurata de centrala electrica fotovoltaica de 80 kw,
alcatuita din 32 structuri metalice, grupuri a cate 10 panouri fotovoltaice policristaline, in
total 320 panouri fotovoltaice;

3.4 Energie termica: Sectia Sapoca beneficiaza de 2 centrale termice (una principala si una
secundara care deserveste sectia de Psihiatrie PS 111 Juridic):
- Centrala termica principala, are in dotare:

’ 1 cazan Arikazan — 1047 kw. ce functioneaza pe combustibil C.L.U.

. I cazan Thermostahl — 1000 kw, ce functioneaza pe combustibil C.L.U.

. A cazan Athina — 500 kw. ce functioneaza pe combustibil C.L.U.

. I cazan Baltur-neutilizat/in conservare: :

- Centrala termica secundara ce deserveste sectia psihiatrie PS 111 Juridic, este echipata:cu:
. un singur cazan tip Arikazan cu capacitatea de 116 kw - ce functioneaza pe motorina:

Pentru evacuarea gazelor arse. centralele termice sunt dotate cu cosuri de evacuare gaze de
ardere:
- I cos partial zidit (10 m) si metalic (1 m) . Dn = 800 mm. pentru C.T. principala:
aferent centralei principale mai exista un cos de evacuare. zidit cu h= 6 m. care ste
nefunctional/neutilizat.
- un cos metalic de fum, cu H= 12 m si Dn = 250 mm. pentru C.T. secundara.

Combustibili: CLU pentru centralele termice = 190000 1/an si Motorina - 13000 1/an.
4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activititii: asistenta
medicala spitaliceasca — spitalul Sapoca asigura spitalizare continud cu durata medie de
spitalizare acuti (DMS acuti), respectiv cronici (DMS cronici). ingrijiri paliative. recuperare,
medicina fizica si balneologie. internare si tratament pentru sanatatea mintala a pacientilor, cu
asistenta psihiatrica pentru adulti, asistenta medicala de specializata pentru tratament si
supraveghere, consultatii medicale de specialitate. in sectile: Sectia Psihiatrie I Acuti, Sectia
Psihiatrie 11 Acufi. Sectia Psihiatrie 11l art. 110 Cod Penal. Sectia Neurologie, Compartiment
Recuperare, Medicina fizica si Balneologie. Laborator de Analize Medicale. Laborator de
Radiologie si Imagistica medical. Farmacie;
5. Produsele si subprodusele obtinute - cantititi, destinatie: .---.
6. Datele referitoare la centrala termica proprie - dotare, combustibili utilizati (compozitie,
cantitifi), productie: Sectia Sapoca beneficiaza de 2 centrale termice:
- Centrala termica principala. are in dotare:

® | cazan Arikazan — 1047 kw. ce functioneaza pe combustibil C.L.U.

* 1 cazan Thermostahl — 1000 kw, ce functioneaza pe combustibil C.L.U. /— Ny

14 . \

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU © \E “g c;fy

' Str. Sfantul Sava de la Buzau, nr. 3, Buzau. Cod 120018 \i\/“/
E-mail: office@apmbz.anpm.ro; Tel: 0238413117/0238719693: Fax. 02384145520~

[ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 l




SPITALUL DE PSIHIATRIE SI PENTRU MASURI DE SIGURANTA SAPOCA - SECTIA SAPOCA
Autorizatia de Mediu nr. 225 din 22.11.2023

e A cazan Athina — 500 kw, ce functioneaza pe combustibil C.L.U.
e | cazan Baltur-neutilizat/in conservare:
- Centrala termica secundara ce deserveste sectia psihiatrie PS 111 Juridic, este echipata cu:
e un singur cazan tip Arikazan cu capacitatea de 116 kw - ce functioneaza pe
motorina:
Pentru evacuarea gazelor arse, centralela termica este dotata cu cos de evacuare gaze de
ardere:
- I cos partial zidit (10 m) si metalic (1 m) . Dn = 800 mm. pentru C.T. principala:
aferent centralei principale mai exista un cos de evacuare, zidit cu h= 6 m, care ste
nefunctional/neutilizat.
- un cos metalic de fum. cu H =12 m si Dn = 250 mm. pentru C.T. secundara
7. Alte date specifice activitiatii: (cod-uri CAEN care se desfasoara pe amplasament, dar nu
intra pe procedura de autorizare): 8622 - activitatide asistentd medicala specializata: 8690 —
alte activitati referitoare la sinatatea umana;
8. Programul de functionare — 24 ore/zi, 7 zile/saptamana, 365 zile/an.
I1. Instalatiile, masurile si conditiile de protectie a mediului
1. Statiile si instalatiile pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu, din
dotare (pe factori de mediu):
APA: apele uzate rezultate de la unitatea spitaliceasca sunt colectate de o retea de canalizare
formata din tuburi din beton cu Dn = 200 mm si lungime de aprox. 400 m si dirijate catre statia
de epurare din incinta. cu evacuare finala in raul Slanic.
Namolul rezultat in urma epurarii este deshidratat si predat catre S.C. RER SUD S.A.. conform
Contractului de prestari servicii incheiat intre parti.
Evacuarea in emisar se realizeaza prin intemnediul unei conducte PVC KG Dn 300 mm cu
lungime de 20 m. Apele meteorice colectate de pe cladirile obiectivului si din incinta amenajata a
acestuia, se vor scurge gravitational, prin rigole pluviale, pe terenurile adiacente.
- separator de grasimi la bucatarie:
Statia de epurare ape menajere mecano-biologica are capacitatea de 189 m3/zi.

. treapta mecanica: apele uzate colectate de reteaua de canalizare sunt pompate in
separatorul de grasimi dotata cu desnisipator, apoi sunt trecute in bazinul de omogenizare.
. treapta bioiogica: din bazinul de omogenizare apele uzate sunt trecute in treapta bioiogica

compusa din bazin anoxic, bazin de aerare. bazin de decantare si bazin de ingrosare namol.

SOL: -gospodaria de combustibili: pentru stocare C.L.1.: un rezervor metalic subteran cu V =
25 to si un rezervor metalic subteran, cu V = 18 1. din care se alimenteaza rezervorul metalic cu
V =3.269 1 aferent centralei principale.

- | rezervor metalic subteran pentru depozitare motorina. cu V = 3 to. montat intr-o cuva
din beton (cu basa pt. colectarea eventualelor pierderi de combustibil),

- un rezervor metalic suprateran (montat pe platforma betonata), cu V=1.2101, (laC.T